
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

Il Direttore del Servizio Dighe 

 
 
Oggetto: Intervento di completamento dei lavori di ampliamento del serbatoio di Maccheronis 

Delibera della Giunta Regionale N.18/03 del 12.04.2018 ss.mm.ii 
Relazione specialistica idrologica – Onde di Piena 20, 10 e 5 anni. 
Affidamento diretto ex art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023. 
Importo complessivo € 8.881,60 di cui € 1.601,60 per IVA. 
Cap. SC 20.2248/2023 CDR 00.00.01.22 (L130 D2 Intervento di ampliamento diga Maccheronis) 
Cap. SC 25.1438/2023 CDR 00.00.01.22 (IVA sui lavori mutui RAS) 
RUP Ing. Francesco Caturano – CUP I44D18000030002 – CIG ZDC3C910A2 

 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 07 aprile 2023, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di previsione di Cassa 

2023”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 

 
Premesso che: 

- la risorsa conservata nel bacino del Maccheronis, risulta di importanza strategica, in quanto non esiste 

la possibilità di attingere da una risorsa alternativa di capacità sufficiente a evitare drastiche riduzioni 

del servizio potabile e irriguo; 

- durante l’esecuzione dei lavori relativi all’intervento in epigrafe è utile per la gestione dello sbarramento 

uno studio idrologico che consenta di valutare gli eventi di piena con tempi di ritorno 5, 10 e 20 anni; 

- il predetto studio è anche necessario per la valutazione in merito alla modifica del piano di laminazione 

statica dell’invaso del Maccheronis; 

- nel contratto di servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi alla progettazione, alla direzione lavori 

e al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l’intervento in epigrafe 

stipulato tra lo Studio Ing. G. Pietrangeli Srl e l’ENAS in data 10.02.2020 Rep. ENAS N. 27475 

Raccolta n. 11722 è stato previsto uno studio idrologico che consenta di valutare gli eventi di piena 

per i soli tempi di ritorno 50, 100, 200, 500 e 1000 anni, necessari per il dimensionamento e la verifica 

delle opere. 

 

Considerato che: 

- per le motivazioni su espresse risulta necessario procedere con lo studio idrologico che consenta di 

valutare gli eventi di piena con tempi di ritorno 5, 10 e 20 anni; 

ENAS Determinazione 0001285/SD/2023 del 29/09/2023 Pagina 1 di 3



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

- lo Studio Ing. G. Pietrangeli Srl con nota prot. ENAS n. 11203 del 04.08.2023 ha trasmesso la sua 

migliore offerta per procedere celermente con il suddetto studio per un importo di € 7.280,00 di cui € 

280,00 per oneri previdenziali oltre IVA; 

- l’importo di € 7.280,00 predetto trova copertura nell’accertamento sul cap. EC 402.106 CdR 

00.00.01.22 del bilancio di previsione 2023/2025; 

- l’offerta presentata è conveniente per l’amministrazione. 

 

Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) numero prot. INPS_36674973 dell’operato 

economico Studio Ing. G. Pietrangeli Srl con sede in Via Cicerone, 28 – 00193 ROMA C.F. 05440170586 

P.Iva 01401561004 – con scadenza 28/10/2023, dal quale si evince la regolarità contributiva dello stesso. 

 

Atteso che: 

- per quanto sopra esposto, si può procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 del servizio predetto, all’operatore economico Studio Ing. G. Pietrangeli 

Srl con sede in Via Cicerone, 28 – 00193 ROMA C.F. 05440170586 P.Iva 01401561004, per un 

importo complessivo di € 8.881.60 di cui € 1.601,60 per IVA; 

- è necessario provvedere all’impegno di spesa della somma complessiva di € 8.881,60 in favore 

dell’operatore economico Studio Ing. G. Pietrangeli Srl, come di seguito dettagliata: 

- € 7.280,00 per imponibile sul cap. SC20.2248/2023 CDR 00.00.01.22 (L130_D2); 

- € 1.601,60 per IVA sul cap. SC25.1438/2023 CDR 00.00.01.22 (IVA sui lavori mutui RAS). 

 

DETERMINA 

- l’affidamento diretto del servizio in parola all’operatore economico Studio Ing. G. Pietrangeli Srl con 

sede in Via Cicerone, 28 – 00193 ROMA C.F. 05440170586 P.Iva 01401561004, per un importo 

complessivo di € 8.881,60 di cui € 1.601,60 per IVA; 

- l’impegno di spesa della somma complessiva di € 8.881,60 in favore dell’operatore economico Studio 

Ing. G. Pietrangeli Srl, come di seguito dettagliata: 

- € 7.280,00 per imponibile sul cap. SC20.2248/2023 CDR 00.00.01.22 (L130_D2) 

- € 1.601,60 per IVA sul cap. SC25.1438/2023 CDR 00.00.01.22 (IVA sui lavori mutui RAS). 

 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. n. 33/2013 

 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Roberto Meloni 

 Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

 
 

ENAS Determinazione 0001285/SD/2023 del 29/09/2023 Pagina 2 di 3



63-5D-78-F6-32-01-73-15-36-65-9E-7A-E9-31-59-EA-01-DD-75-84

Validità certificato dal 17/02/2022 08:49:26 al 14/12/2024 12:16:26

Soggetto: Roberto Meloni

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 29/09/2023 08:10:40

S.N. Certificato: 2F27 19F7 F3DC 56A7

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001285/SD/2023 del 29/09/2023 Pagina 3 di 3


